nostris non eodem modo conspicitur, cur consuetu-
 dine quæ apud nos viget inspecta, deinde animam
 ad res admirabiles et quæ rationem superant ad-
 jiciens, ad imbecillam et stultam infidelitatem ma-
 nifeste labitur? Quod autem mihi in mentem venit
 admirari, illud est. Cum enim in his verbis confes-
 sus esset, Ecclesiam unum Filium agnoscere, ac
 subjunxisset, nimirum ipsum illum Dominum Chri-
 stum, nusquam postea retinuit unum, sed ipsas res
 unitas distinguit inter se, ac seorsim utramque
 ponit; non quid Verbum sit secundum naturam,
 quid item caro disquirens, sed hominem et Deum
 tanquam sola, ut ipse putat, æqualitate gloriæ in
 unum colligens: quod neque credible est cuiquam,
 neque fieri potest: tantique mysterii rationem ad
 B absurditatem deturbat. Sic namque dixit:

[NESTOR. Nos autem oportet, quod nunc mihi
 venit in mentem, advertere etiam Nicænam syn-
 odum nusquam dicere ausam, Deum ex Maria geni-
 tum: ait enim: Credimus in unum Deum Patrem
 omnipotentem, et in unum Dominum Jesum Chri-
 stum. Attendite, quod cum prius posuissent nomen,
 Cbristus, quod duas naturas indicat, non dixerint:
 In unum Deum Verbum, sed acceperint nomen quod
 utrumque significaret; ut cum inferius audires
 mortem, nihil movearis, ne illa verba, crucifixum
 et sepultum, aures offendant, tanquam hæc sit passa
 divinitas.] Deinde ad hæc illa subjungit: [Credi-
 mus in unum Dominum Jesum Christum Filium
 unigenitum, ex Patre natum, consubstantialem
 C Patri: qui descendit de cælis propter nos, et in-
 carnatus est de Spiritu sancto. Non dixerunt item,
 Natum de Spiritu sancto. Porro sanctos illos Pa-
 tres, inquit, ut interpretarentur quidnam illud sit,
 Incarnatus, dixisse illud, Homo factus est.] Quid
 vero sit, Homo factus, rursus ipse declarans ait:
 [Sua 23 ipsius natura non in carne remanente,
 sed inhabitationem hominis subeunte.]

CAP. VII.

AN vero quisquam qui inter Christianos cense-
 tur, æquo animo ferat vel ineptiam verborum, vel
 sententiarum impietatem? Nonne hæc verba apud
 cordatos sane homines tanquam scurrilitas ha-
 benda sunt, ac maledicentiæ in Christum genus haud
 infimum? Calumniatur enim veritatem: non esse
 ipsum inquit vere Filium, cum hoc nomen alteri
 tribuat. [Attendite, inquit, quod cum prius posuissent
 hoc nomen, Christus, quod duas naturas indicat,
 non dixerint, Credimus in unum Deum Verbum.] Ac
 de nomine hoc, nempe Christi, paulo post disse-
 ram, utrum tandem duas naturas significet, an
 secus: quod jam est præ manibus, ut licuerit
 discutiamus. Igitur nullo modo quidem ferendæ
 sunt nugæ, quas iste adeo absurde et imperite ef-
 fudit: sed dicet aliquis tamen, ut sanctos Patres
 defendat: Quid agis, o bone vir, cum adversus
 sanctos viros efferatam linguam emittis, quibus
 juste ab ipso omnium nostrum Salvatore Christo

dici potest : « Non estis vos qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis »? » Quid enim est ab illis perceptum, quod non vel maxime admirabili subtilitate fuerit expolitum? quodnam dogma necessarium prætermissum? quisve cautionis modus neglectus? [Non ausi sunt, inquit, inter fidei sententias ponere, Deum Verbum esse ex Maria genitum.] Igitur si hac de causa majores nostros accusas, et te ægre ferre dicis quod non iisdem prorsus, quibus tu, vocibus usi sunt, restat, ut simul ipsos quoque sanctos apostolos et evangelistas crimineris : qui cum de Christi mysterio libros conscripserint, eos tuis vocibus ad verbum usos utique nemo possit ostendere. Igitur, si placet, mitte hæc, ut et considera potius ipsius rei rationem ab illis explicatam. Exigitur enim a nobis fides in sanctam et consubstantialiæ Trinitatem. Ergo cum fateantur credere se in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium factorem, et in unum Dominum Jesum Christum Filium ejus; neque alter sit, ut nos credimus, Jesus Christus Dominus præter illum unum et secundum naturam ac vere Filium ex Deo genitum, cumque illud quod erat Deus Verbum, sit homo factum per illam procul dubio ex muliere generationem : **24** qui fieri potest, ut qui dispensationem prædicant, ipsius etiam ex muliere nativitatem secundum carnem eloqui non manifeste convincantur? Tunc enim illud Verbum quod Deus erat, et ille Filius qui erat sapientia, et vita, et lux, appellatus est Jesus Christus. Perspicuum est igitur, illam ex sancta Virgine nativitatem eodem tempore cum ejusmodi appellatione concurrisset. Credendo autem in Christum Jesum, in illum unum et natura et vere Filium nos credere, dum hæc fides per ipsum recurrit in Patrem, clarum sit ex eo quod ipse universo terrarum orbi proclamat : « Qui credit in me, non in me credit, sed in eum qui misit me »⁴¹; » et : « Qui videt me, videt eum qui misit me »⁴²; » et rursus : « Creditis in Deum, et in me credite (4) »⁴³. » Neque enim utique asserimus, duplicem illum a nobis fidem exigere; sed potius docere, quisquis fidem in eum susceperit, illum in ipsum Patrem credere. Sed quia, ut illum facere par erat, nominum æquivocatione paulo post utetur, communia esse dicens et Christi nomen, et Domini, atque etiam Filii, eaque convenire confirmabit Verbo illi ex Patre genito, etiam si solus consideretur nondum assumpta carne, necnon etiam illi templo ex Virgine nato; et quia, ut puto, his de rebus disputatio inquisitione magna indiget, ea ad præsens opportune in tempus commodius rejecta,